

南京科远自动化集团股份有限公司
关于深圳证券交易所2015年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

南京科远自动化集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016 年 4 月 28 日收到深圳证券交易所下发的《关于对南京科远自动化集团股份有限公司 2015 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2016】第 66 号）（下称“问询函”），现根据问询函的要求，对问询函相关事项作出回复并披露如下：

1、你公司近三年归属于上市公司股东的净利润分别为 3,221 万元、4,253 万元和 6,127 万元，呈逐年上升趋势；而近三年经营活动产生的现金流量净额分别为 5,360 万元、2,195 万元和 2,013 万元，呈逐年下降趋势。请结合销售、采购政策以及大额经营收支情况等说明原因。

回复：

公司近三年经营性现金流情况如下表：

单位：万元

项 目	2015 年度	2014 年度	2013 年度
经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	37,519.14	30,304.13	26,458.62
收到的税费返还	1,626.06	1,267.38	1,083.91
收到的其他与经营活动有关的现金	2,795.51	2,763.99	2,503.81
经营活动现金流入小计	41,940.70	34,335.51	30,046.34
购买商品、接受劳务支付的现金	20,003.32	16,108.68	11,502.50
支付给职工以及为职工支付的现金	11,050.32	8,928.53	6,670.31
支付的各项税费	4,825.19	3,657.67	2,473.51
支付的其他与经营活动有关的现金	4,048.40	3,445.15	4,039.61
经营活动现金流出小计	39,927.22	32,140.03	24,685.92
经营活动产生的现金流量净额	2,013.48	2,195.48	5,360.42

经营活动现金流入小计 2014 年同比 2013 年增加 4289.17 万元，增幅 12.49%，

2015 年同比 2014 年增加 7605.19 万元，增幅 22.15%，主要原因如下：

(1) 销售商品、提供劳务收到的现金呈逐年递增趋势，2014 年比 2013 年同期增加 3845.51 万元，增幅 14.53%，2015 年同比 2014 年同期增加 7215.01 万元，增幅 23.81%。公司近几年来一直把回款当做重点工作来抓，采取销售奖惩与回款挂钩等一系列措施，回款有所好转，每年的销售回款总额有一定的增幅；

(2) 收到的税费返还逐年递增。2014 年比 2013 年同期增加 184.08 万元，2015 年同比 2014 年同期增加 358.68 万元；

(3) 收到的其他与经营性活动有关的现金逐年递增。2014 年比 2013 年同期增加 260.18 万元，2015 年同比 2014 年同期增加 31.52 万元。

经营活动现金流出小计 2014 年同比 2013 年同期增加 7454.11 万元，增幅 30.20%，2015 年同比 2014 年同期增加 7787.19 万元，增幅 24.23%，主要原因如下：

(1) 购买商品、接受劳务支付的现金 2014 年同比 2013 年同期增加 4606.18 万元，增幅 40.05%，2015 年同比 2014 年同期增加 3894.64 万元，增幅 24.18%。近几年来，公司业务方向不断拓展，子公司数量有所增加，2014 年较 2013 年增加三家子公司，分别是于 2014 年 1 月收购的杭州德伺麦公司、2014 年 3 月新设立的南京磐控微网公司、2014 年 11 月新设立的南京科远电子公司，2015 年较 2014 年新增收购的南京闻望公司。新业务方向的增加致使备货增加，由此增加公司的采购性支出，致使公司逐年购买商品、接受劳务支付的现金支出有所增加；

(2) 支付给职工以及为职工支付的现金 2014 年同比 2013 年同期增加 2258.22 万元，增幅 33.85%，2015 年同比 2014 年同期增加 2121.79 万元，增幅 23.76%。随着公司业务方向不断发展，公司在新产品的研发投入以及销售网点的布局在进行规划，研发人员以及销售人员逐年都有一定比例的增加，致使公司整体的职工以及为职工支付的现金支出增加；

(3) 支付的各项税费 2014 年比 2013 年同期增加 1184.16 万元，增幅 47.87%，2015 年比 2014 年同期增加 1167.52 万元，增幅 31.92%。近三年，公司逐年收入增加，同时利润也保持上升势头，致使增值税以及企业所得税有所增加。

综合以上原因是公司的利润逐年增加，而现金流逐年减少的主要因素。

2、你公司 2015 年实现营业总收入 4.2 亿元，比上年同期增加 34.45%；管理费用 2015 年发生额为 7,948 万元，比上年同期增加 8.05%。请说明管理费用增幅低于营业总收入增幅的原因。

回复：

2015 年公司共发生 7,948.46 万元的管理费用，同比 2015 年同期增加 592.18 万元，增幅为 8.05%，具体情况如下表所示：

单位：万元

项目	2015 年度	2014 年度	同比增减额	同比增减幅
职工薪酬	1,386.44	958.94	427.50	44.58%
折旧费	459.15	469.39	-10.25	-2.18%
办公费	310.44	298.65	11.79	3.95%
无形资产摊销	644.85	629.12	15.73	2.50%
技术开发费	4,015.01	4,120.71	-105.70	-2.56%
税金	309.95	289.41	20.54	7.10%
水电费	197.61	152.03	45.58	29.98%
交通费	86.46	109.19	-22.73	-20.82%
中介费	164.42	102.27	62.14	60.76%
差旅费	109.20	72.62	36.58	50.37%
其他	264.94	153.95	110.99	72.10%
合计	7,948.46	7,356.28	592.18	8.05%

(1) 报告期内管理费用-职工薪酬发生 1,386.44 万元，较 2014 年同期增加 427.50 万元，增幅 44.58%，职工薪酬增加主要是公司子公司增多，增加的人员薪资以及员工调薪所致；

(2) 报告期内管理费用-水电费发生 197.61 万元，较去年同期增加 45.58 万元，增幅 29.98%，水电费增加新办公区域装潢水电用量增加所致；

(3) 报告期内管理费用-中介费发生 164.42 万元，较去年同期增加 62.14 万元，增幅 60.76%，中介费增加主要 2015 年中期报告增加审计费用以及资质申报增加的相关费用；

(4) 报告期内发管理费用-差旅费发生 109.20 万元，较去年同期增加 36.58 万元，增幅 50.37%，差旅费增加主要是公司管理人员出差频度增加所致；

(5) 报告期内管理费用中折旧摊销费用基本与上年持平，主要是管理用办公区域未增加以及相关的无形资产未增加所致；

(6) 报告期内管理费用-技术开发费比上年同期减少 105.70 万元，主要是报

告期内公司新产品研发形成资本化 757 万元所致。

3、你公司首发募集资金中有 4,184 万元的募集资金闲置时间为两年，请说明闲置原因、未来使用计划以及是否按《中小企业板上市公司规范运作指引》第六章有关募集资金使用的规定履行信息披露义务。

回复：

2010 年 3 月 3 日，经中国证券监督管理委员会《关于核准南京科远自动化集团股份有限公司首次公开发行股票批复》（证监许可[2010]263 号）核准，公司于 2010 年 3 月 19 日公开发行人民币普通股（A 股）1,700 万股，每股发行价格人民币 39.00 元，公司募集资金总额为人民币 663,000,000.00 元，2010 年 3 月 24 日收到广发证券股份有限公司汇缴的各社会公众普通股(A 股)股东认购款扣除承销保荐费用人民币 26,520,000.00 元后的金额合计人民币 636,480,000.00 元，存入公司开设在交通银行南京江宁支行银行账户（账号：320006637018010080246）内，另扣除审计、验资、律师、路演推介及信息披露等发行费用 5,553,184.56 元（不含上市路演费、广告费、酒会费等费用 7,449,820.44 元），本次实际募集资金净额为人民币 630,926,815.44 元。

公司首次公开发行实际募集资金净额为 630,926,815.44 元，其中计划募集资金 150,500,000.00 元，主要用于投资“节能减排领域控制系统的研究与产业化项目”、“电厂管控一体化信息系统项目”、“火力发电厂辅助车间集中控制项目”三个项目；超过计划募集资金部分为 480,426,815.44 元。

公司首次公开发行计划募集资金及超额募集资金使用情况如下：

承诺投资项目和超募资金投向表

金额单位：人民币万元

承诺投资项目和超募资金投向	募集资金承诺投资总额	累计投入金额	投资进度
一、承诺投资项目			
节能减排领域控制系统的研究与产业化项目	7,050.00	7,063.92	100.20%
电厂管控一体化信息系统项目	4,000.00	4,076.96	101.92%
火力发电厂辅助车间集中控制项目	4,000.00	3,998.14	99.95%

承诺投资项目小计	15,050.00	15,139.02	
二、超募资金投向			
现场总线仪表研究与产业化项目	10,000.00	10,137.67	101.38%
装备自动化产品研发中心及生产基地建设项目	15,000.00	14,970.96	99.81%
归还银行贷款	3,700.00	3,700.00	100.00%
补充流动资金	18,000.00	18,000.00	100.00%
超募资金投向小计	46,700.00	46,808.63	-
合计	61,750.00	61,947.65	

根据如上承诺投资项目和超募资金投向表，公司各募集资金投资项目资金使用情况基本与原使用规划一致。公司募集资金总额为 63,092.68 万元，截至 2015 年末实际已使用 61,947.65 万元，尚未规划使用的募集资金为 1,145.03 万元。公司尚未规划使用的超额募集资金及募集资金产生的利息仍在募集资金专用账户中存储。

截至 2015 年 12 月 31 日，公司存放在各银行募集资金专用账户余额共计为 41,842,918.27 元，账户具体情况如下：

单位：元

开户银行	银行(存单)账号	金额
徽商银行	2910401021000002986	10,153,434.79
	2910401021000047781	1,451,847.74
	2910401021000184451（定期户）	19,103,524.30
	2910401021000171652（定期户）	10,138,000.00
兴业银行	409510100100081999	996,111.44
合计		41,842,918.27

公司目前结余的 4,184.29 万元闲置募集资金，主要是由募集资金产生的利息及尚未规划使用的超额募集资金 1,145.03 万元构成。因该部分资金主要为募集资金利息，且并未有确切的使用规划，因此处于闲置状态。

2016 年度，公司计划使用该部分闲置募集资金进行现金管理，购买短期保本型理财产品，以提高公司资金使用效率，为股东谋取更多的投资回报。根据《中小企业板上市公司规范运作指引》第六章有关募集资金使用的规定，公司已将该事项提交公司第三届董事会第十五次会议审议通过，同时履行了相应的信息披露

义务，详见公司于 2016 年 4 月 25 日在巨潮资讯网披露的《关于使用自有资金及闲置募集资金投资理财产品的公告》。该议案还将于 2016 年 5 月 17 日召开提交公司 2015 年度股东大会审议。

4、你公司的子公司科远驱动本期净利润为-570 万元，请说明该子公司亏损的原因以及未来经营计划。

回复：

科远驱动作为公司的控股子公司，目前公司持有其 86% 的股权，其作为公司布局装备自动化产业的创业平台型公司，前期工作主要围绕产品开发及市场渠道建设而展开。

鉴于该产业对于公司在智能制造以及工业 4.0 的整体战略布局有着举足轻重的作用，公司在科远驱动成立伊始，即秉持“高起点、高要求”的理念，一方面引进外部高层次研发与市场营销人才，另一方面加大自身人才梯队建设，截至 2015 年 12 月末，科远驱动员工总数 87 人，其中研发人员 34 人，市场营销人员 23 人，其他人员 30 人，致使相关研发费用以及销售费用上升较快。此外，由于公司该产业尚处于市场推广期，产品销售量以及规模化生产效应尚未体现，致使科远驱动的销售额与产品毛利水平均尚未达到预期状态。综合上述原因，导致科远驱动在报告期内尚处于亏损状态。

2016 年，作为公司重点产业布局方向，科远驱动将从以下两个方面展开攻坚突破：一是加大“科远智联制造平台”的推广力度，通过鲜明的差异化特征将诸如运动控制器、伺服驱动器等产品以“解决方案产品化”的方式进行规模化销售；二是改造企业分配模式，化整为零，拆小业务经营单元，从营销端到生产、研发设计，全面实现内部各运营环节的独立结算，由为公司干到为自己干，通过为自己干增强公司的平台价值。重心下沉，“让听得到炮火的人进行决策”，营造内部创业氛围。

特此公告。

南京科远自动化集团股份有限公司

董事会

2016年5月13日